
 

 

                                                              1                

ПЕРИОДИЧЕСКОЕ ПЕЧАТНОЕ ИЗДАНИЕ 

НОВОЧЕРНОРЕЧЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

 КОЗУЛЬСКОГО РАЙОНА 

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ 

 
 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

  
 

 

 

Мы 

здесь         

живем! 
                                     

                                               16 октября  2023 года                     № 19 (66) 
 

 

ОФИЦИАЛЬНО 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Устав сельского 

поселения 

Новочернореченский 

сельсовет Козульского 

муниципального района 

Красноярского края 

Принят Решением 

Новочернореченского 

сельского Совета 

депутатов от 28.12.2020 

№04-22 Р 

Устав зарегистрирован 

Управлением Министерства 

юстиции Российской Федерации 

по Красноярскому краю 19 

января 2021 г. 

 гос. № RU245213062021001 

  

Официальный сайт администрации 

Новочернореченского сельсовета  

https://novchern-adm.ru/ 

https://novochernorechenskij-

r04.gosweb.gosuslugi.ru/ 

 

Юридический адрес:  

662040, Красноярский край, 

Козульский район, п. 

Новочернореченский, ул. 

Кооперативная, 57. 

эл. почта: 

novchernadm@yandex.ru 

 

 

эл 

гос.№RU245213062021002 

гос.№RU245213062022001 

гос. №RU245213062023001 

https://novchern-adm.ru/
https://novochernorechenskij-r04.gosweb.gosuslugi.ru/
https://novochernorechenskij-r04.gosweb.gosuslugi.ru/


                                                                         «Наш посёлок» № 19 (66) от 16.10.2023 

 

2 

 

 

 

 

 

 

 

 

НОВОЧЕРНОРЕЧЕНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ 

ДЕПУТАТОВ 

КОЗУЛЬСКОГО РАЙОНА 

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ 

 

РЕШЕНИЕ 

 

05.09.2023                                              № 26-156Р  

 

О внесении изменений в Устав сельского 

поселения  Новочернореченский сельсовет 

Козульского района Красноярского края 

 

 

В целях приведения Устава Новочернореченского 

сельсовета Козульского района Красноярского 

края в соответствие с требованиями федерального 

и краевого законодательства, руководствуясь 

статьями 23, 67 Устава Новочернореченского 

сельсовета Козульского района Красноярского 

края, Новочернореченский сельский Совет 

депутатов РЕШИЛ: 

1. Внести в Устав Новочернореченского 

сельсовета Козульского района Красноярского 

края следующие изменения: 

1.1. в пункте 1 статьи 1 после слова 

«референдуме» дополнить словами «(сходе 

граждан)»; 

1.2. в пункте 1 статьи 11 слово «законом» 

заменить словом «Законом»; 

1.3. статью 29 дополнить пунктом 1.3 следующего 

содержания: 

«1.3. Полномочия депутата представительного 

органа муниципального образования 

прекращаются досрочно решением 

представительного органа муниципального 

образования в случае отсутствия депутата без 

уважительных причин на всех заседаниях 

представительного органа муниципального 

образования в течение шести месяцев подряд.»; 

1.4. в статье 32: 

- в пункте 2 слова «О гарантиях осуществления 

полномочий депутата, члена выборного органа 

местного самоуправления, выборного 

должностного лица местного самоуправления в 

Красноярском крае» заменить словами «О 

гарантиях осуществления полномочий лиц, 

замещающих муниципальные должности в 

Красноярском крае»»; 

- в пункте 7 слова «Красноярского края от 

26.06.2008 № 6-1832 «О гарантиях осуществления 

полномочий депутата, члена выборного органа 

местного самоуправления, выборного 

должностного лица местного самоуправления в 

Красноярском крае» заменить словом «края»»; 

1.5. в подпункте 4 пункта 3 статьи 43 слово 

«поселений» заменить словом «сельсовета»; 

1.6. в статье 47: 

- абзац первый пункта 2 изложить в следующей 

редакции: 

«2. Староста назначается Советом по 

представлению схода граждан сельского 

населенного пункта. Староста назначается из 

числа граждан Российской Федерации, 

проживающих на территории данного сельского 

населенного пункта и обладающих активным 

избирательным правом, либо граждан Российской 

Федерации, достигших на день представления 

сходом граждан 18 лет и имеющих в 

собственности жилое помещение, расположенное 

на территории данного сельского населенного 

пункта.»; 

- в пункте 3: 

абзац первый исключить. 

подпункт 1 изложить в следующей редакции: 

«1) замещающее государственную должность, 

должность государственной гражданской службы, 

муниципальную должность, за исключением 

муниципальной должности депутата 

представительного органа муниципального 

образования, осуществляющего свои полномочия 

на непостоянной основе, или должность 

муниципальной службы;». 

2. Глава Новочернореченского сельсовета обязан 

опубликовать зарегистрированное настоящее 

Решение в течение семи дней со дня поступления 

из Управления Министерства юстиции 

Российской Федерации по Красноярскому краю 

уведомления о включении сведений о настоящем 

решении в государственный реестр уставов 

муниципальных образований Красноярского края. 

3. Настоящее Решение подлежит официальному 

опубликованию после его государственной 

регистрации и вступает в силу со дня 

официального опубликования.  

 

Председатель сельского                                    

Совета депутатов                          Е.М. Денбицкая                          

 

Глава сельсовета                           Е.С. Моисеенко 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

О внесении изменений в Устав 

сельского поселения  

Новочернореченский сельсовет  



                                                                         «Наш посёлок» № 19 (66) от 16.10.2023 

 

3 

 

 

 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

НОВОЧЕРНОРЕЧЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

КОЗУЛЬСКОГО РАЙОНА 

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

06.10.2023         п.Новочернореченский       № 97 

 

Об утверждении проекта организации 

безопасности дорожного движения на 

автомобильной дороге по ул. Деповская п. 

Новочернореченский 

 

В соответствии с Федеральным законом от 

06.10.2003 № 131-ФЗ                   «Об общих 

принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», п. 9 

ст. 18 Федерального закона от 29.12.2017 № 443-

ФЗ «Об организации дорожного движения в 

Российской Федерации и о внесении изменений в 

отдельные законодательные акты Российской 

Федерации», Федеральным законом от 10.12.1995 

№ 196-ФЗ «О безопасности дорожного 

движения», руководствуясь Уставом, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить проект организации безопасности 

дорожного движения на автомобильной дороге по 

ул. Деповская п. Новочернореченский. 

2. Постановление вступает в силу в день его 

подписания и подлежит официальному 

опубликованию в периодическом печатном 

издании «Наш поселок», и подлежит размещению 

на официальном сайте администрации 

Новочернореченского сельсовета в 

информационно - телекоммуникационной сети 

«Интернет» https://novchern-adm.ru/. 

 

 

Глава сельсовета                           Е.С. Моисеенко 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

НОВОЧЕРНОРЕЧЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

КОЗУЛЬСКОГО РАЙОНА 

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

06.10.2023      п.Новочернореченский          № 98 

 

Об утверждении проекта организации 

безопасности  

дорожного движения на автомобильной дороге  

по ул. Шерстнева п. Новочернореченский 

 

В соответствии с Федеральным законом от 

06.10.2003 № 131-ФЗ                   «Об общих 

принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», п. 9 

ст. 18 Федерального закона от 29.12.2017 № 443-

ФЗ «Об организации дорожного движения в 

Российской Федерации и о внесении изменений в 

отдельные законодательные акты Российской 

Федерации», Федеральным законом от 10.12.1995 

№ 196-ФЗ «О безопасности дорожного 

движения», руководствуясь Уставом, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить проект организации безопасности 

дорожного движения на автомобильной дороге по 

ул. Шерстнева п. Новочернореченский. 

2. Постановление вступает в силу в день его 

подписания и подлежит официальному 

опубликованию в периодическом печатном 

издании «Наш поселок», и подлежит размещению 

на официальном сайте администрации 

Новочернореченского сельсовета в 

информационно - телекоммуникационной сети 

«Интернет» https://novchern-adm.ru/. 

 

Глава сельсовета                         Е.С. Моисеенко 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

НОВОЧЕРНОРЕЧЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

КОЗУЛЬСКОГО РАЙОНА 

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

06.10.2023     п.Новочернореченский          № 99 

 

Об утверждении проекта организации 

безопасности  

дорожного движения на автомобильной дороге  

по ул. Советская п. Новочернореченский 

 

В соответствии с Федеральным законом от 

06.10.2003 № 131-ФЗ                   «Об общих 

принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», п. 9 

ст. 18 Федерального закона от 29.12.2017 № 443-

ФЗ «Об организации дорожного движения в 

Российской Федерации и о внесении изменений в 

отдельные законодательные акты Российской 

Федерации», Федеральным законом от 10.12.1995 

№ 196-ФЗ «О безопасности дорожного 

движения», руководствуясь Уставом, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить проект организации безопасности 

дорожного движения на автомобильной дороге по 

ул. Советская п. Новочернореченский. 

2. Постановление вступает в силу в день его 

подписания и подлежит официальному 

опубликованию в периодическом печатном 

издании «Наш поселок», и подлежит размещению 

на официальном сайте администрации 

Новочернореченского сельсовета в 

информационно - телекоммуникационной сети 

«Интернет» https://novchern-adm.ru/. 

 

 

Глава сельсовета                             Е.С. Моисеенко 

Об утверждении проектов организации 

безопасности дорожного движения 



                                                                         «Наш посёлок» № 19 (66) от 16.10.2023 

 

4 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

НОВОЧЕРНОРЕЧЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

КОЗУЛЬСКОГО РАЙОНА 

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

06.10.2023      п.Новочернореченский      № 101 

 

Об утверждении проекта организации 

безопасности  

дорожного движения на автомобильной дороге  

по ул. Карла Маркса п. Новочернореченский 

 

В соответствии с Федеральным законом от 

06.10.2003 № 131-ФЗ                   «Об общих 

принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», п. 9 

ст. 18 Федерального закона от 29.12.2017 № 443-

ФЗ «Об организации дорожного движения в 

Российской Федерации и о внесении изменений в 

отдельные законодательные акты Российской 

Федерации», Федеральным законом от 10.12.1995 

№ 196-ФЗ «О безопасности дорожного 

движения», руководствуясь Уставом, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить проект организации безопасности 

дорожного движения на автомобильной дороге по 

ул. Карла Маркса п. Новочернореченский. 

2. Постановление вступает в силу в день его 

подписания и подлежит официальному 

опубликованию в периодическом печатном 

издании «Наш поселок», и подлежит размещению 

на официальном сайте администрации 

Новочернореченского сельсовета в 

информационно - телекоммуникационной сети 

«Интернет» https://novchern-adm.ru/. 

 

 

Глава сельсовета                             Е.С. Моисеенко 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

НОВОЧЕРНОРЕЧЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

КОЗУЛЬСКОГО РАЙОНА 

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

06.10.2023       п.Новочернореченский        № 102 

 

Об утверждении проекта организации 

безопасности  

дорожного движения на автомобильной дороге  

по ул. Солонченко п. Новочернореченский 

 

В соответствии с Федеральным законом от 

06.10.2003 № 131-ФЗ                   «Об общих 

принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», п. 9 

ст. 18 Федерального закона от 29.12.2017 № 443-

ФЗ «Об организации дорожного движения в 

Российской Федерации и о внесении изменений в 

отдельные законодательные акты Российской 

Федерации», Федеральным законом от 10.12.1995 

№ 196-ФЗ «О безопасности дорожного 

движения», руководствуясь Уставом, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить проект организации безопасности 

дорожного движения на автомобильной дороге по 

ул. Солонченко п. Новочернореченский. 

2. Постановление вступает в силу в день его 

подписания и подлежит официальному 

опубликованию в периодическом печатном 

издании «Наш поселок», и подлежит размещению 

на официальном сайте администрации 

Новочернореченского сельсовета в 

информационно - телекоммуникационной сети 

«Интернет» https://novchern-adm.ru/. 

 

 

Глава сельсовета                           Е.С. Моисеенко 

 

 

 

 

 

 

   С наступлением холодов начинается активное 

использование населением электротехнических и 

теплогенерирующих устройств. Традиционно в 

данный период времени основное количество 

пожаров происходит по электротехническим 

причинам, и по причинам, связанным с 

неправильным устройством или эксплуатацией 

теплогенерирующих устройств печей и 

дымоходов. Требованиями пожарной 

безопасности установлены определенные правила 

при устройстве и эксплуатации 

электротехнических и теплогенерирующих 

устройств, соблюдение которых позволит 

максимально обезопасить себя от риска 

возникновения пожара. 

   

Меры пожарной безопасности при 

эксплуатации электрооборудования. 

 

  При эксплуатации электрических приборов 

запрещается: 

— использовать приемники электрической 

энергии (электроприборы) в условиях, не 

соответствующих требованиям инструкций 

предприятий-изготовителей, или имеющие 

неисправности, а также эксплуатировать 

электропровода и кабели с поврежденной или 

потерявшей защитные свойства изоляцией; 

— устанавливать самодельные вставки «жучки» 

при перегорании плавкой вставки 

предохранителей, это приводит к перегреву всей 

электропроводки, короткому замыканию и 

возникновению пожара; 

— окрашивать краской или заклеивать открытую 

электропроводку обоями; 

— пользоваться поврежденными выключателями, 

розетками, патронами; 

— закрывать электрические лампочки абажурами 

из горючих материалов. 

Меры пожарной безопасности в 

осенне-зимний период 



                                                                         «Наш посёлок» № 19 (66) от 16.10.2023 

 

5 

— использование электронагревательных 

приборов при отсутствии или неисправности 

терморегуляторов, предусмотренных 

конструкцией 

  Недопустимо включение нескольких 

электрических приборов большой мощности в 

одну розетку, во избежание перегрузок, большого 

переходного сопротивления и перегрева 

электропроводки. 

  Частой причиной пожаров является 

воспламенение горючих материалов, 

находящихся вблизи от включенных и 

оставленных без присмотра 

электронагревательных приборов (электрические 

плиты, кипятильники, камины, утюги, грелки и 

т.д.). 

 

  Включенные электронагревательные приборы 

должны быть установлены на негорючие 

теплоизоляционные подставки. 

  Для предупреждения высыхания и повреждения 

изоляции проводов запрещается прокладка их по 

нагревающимся поверхностям (печи, дымоходы, 

батареи отопления и т.д.). 

  Перед уходом из дома на длительное время, 

нужно проверить и убедиться, что все 

электронагревательные и осветительные приборы 

отключены. 

 

Печное отопление 

 

  Печи, находящиеся в доме, должны быть в 

исправном состоянии и безопасны в пожарном 

отношении. 

  Нужно помнить, что пожар может возникнуть в 

результате воздействия огня и искр через 

трещины и неплотности в кладке печей и 

дымовых каналов. В связи с этим, необходимо 

периодически тщательно осматривать печи и 

дымовые трубы, устранять обнаруженные 

неисправности, при необходимости производить 

ремонт. Отложения сажи удаляют, и белят все 

элементы печи, побелка позволяет своевременно 

обнаружить трещины и прогары. 

  При эксплуатации печей следует выполнять 

следующие требования: 

— перед топкой должен быть прибит 

предтопочный лист, из стали размером 50×70 см 

и толщиной не менее 2 мм, предохраняющий от 

возгорания случайно выпавших искр; 

— запрещается растапливать печи бензином, 

керосином и другими ЛВЖ, так как при 

мгновенной вспышке горючего может произойти 

взрыв или выброс пламени; 

— располагать топливо, другие горючие вещества 

и материалы на предтопочном листе; 

— недопустимо топить печи с открытыми 

дверцами; 

— зола и шлак, выгребаемые из топок, должны 

быть пролиты водой, и удалены в специально 

отведенное для них безопасное место; 

— дымовые трубы над сгораемыми крышами 

должны иметь искроуловители (металлические 

сетки); 

— очищают дымоходы от сажи, как правило, 

перед началом отопительного сезона и не реже 

одного раза в два месяца во время отопительного 

сезона. 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

Наш посёлок 

Учредитель: Новочернореченский сельский Совет 

депутатов Козульского района Красноярского 

края 

Наш адрес: Красноярский край, Козульский 

район, п. Новочернореченский, ул. 

Кооперативная, д. 57  

Тел. 24-3-49, 24-3-48.

 


